Si verò de Occidentalis Ecclesiæ liturgiis circa hunc festum sermo sit; iuxta Mabillonum, quem citat Peronne, sæculo decimo initium in Hispania habuit, deinde verò in Anglia iuxta epistolam S. Anselmi nomine vulgaritam, quæ de *conceptione B. Mariæ* inscribitur, in qua visio ab Helcino monasterii Remersis abbatæ perspecta refertur, de quâ tamen epistolâ, vtrum Anselmo sit ascribenda, disentiunt critici: sed quidquid de opinione criticorum sit; de eâ reuelatione uti de re vulgatissimâ necnon et de festi institutione loquitur S. Bernardus in epistolâ ad Lugdunenses et S. Bonav. in 3, sent. dist. 3. part. 1. a. 1. q. 1, quamvis de illius authenticitate nihil definitum proferant: horum Sanctorum testimonia suo loco proferemus, et difficultatem ex illis emergentem soluere conabimur. Inutile credimus modernarum liturgiarum de hac re copiam texere, cum luce clarior constet apud omnes, quod exinde in Galias et paulatin ad cunctas orbis christiani partes peruererit, donec à Sede Apostolica tale festum probatum atque sancitum est; vt mox in sequenti §. videbimus.

Huc spectat Decretum Smi. Papæ Clementis XI. 6. Decemb. an. 1708. quo, Vniuersâ plaudente Ecclesiâ, Festum Immaculatæ Conceptionis *de præcepto* seruandum ab omnibus Christifidelibus sancitum est. Et hac

quidem ratione sacer Conceptionis cultus nedum Beatificationis, immò etiam Canonizationis gradum adeptus est; ex communi enim Theologorum et Canonistarum sententiā, dies festus taliter de præcepto ab omnibus seruandus iuxta S. Ecclesiæ decreta solis sanctis Canonizatis tribuendus decernitur. Quod insuper coligur ex huiusc festi adcripustione in Martirologio Romano, ex Titulari, alicuius ecclesiæ vel Ordinis, aut ex Pratronatūs aliquorum Regnorum honore, ex Arae, Templorumque erectionibus, ex aliis denique honoribus, quæ passim in vniuersâ Ecclesiâ Immaculato B. Virginis conceptui attributis reperiuntur. De quo consuli potest Lossada de definibilitate proxima huiusc Mysterii, in sinopsi doctrinæ, paragrafo 1º à num. 1º ad 4º. Huc etiam proxime accedit repetita expostulatio plurimarum nationum, Cardinalium, Archiepiscoporum et Episcoporum, Ordinumque religiosorum, tum vt in litaniis Lauretaniis addere concederetur *Regina sine labe originali concepta*, vel *Mater Immaculata*; tum etiam vt in Præfatione Missæ, de Conceptione B. Virginis adiiciendi ab apostolicâ sedē facultas concederetur vocem *immaculata*, adeo vt legi et cani possit: *Et te in Conceptione immaculata.* Pater Perrone in appendice 1. quæ continet libellos suplices pro huiusc petitionibus, nume-